
CHIARIMENTI 

GECA 5/2022 - SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA A SUPPORTO DELL’AUTORITÀ DI CERTIFICAZIONE FONDI 
COMUNITARI DELLA REGIONE LOMBARDIA PER LA CONCLUSIONE DELLA PROGRAMMAZIONE 2014/2020 E L'AVVIO 

DELLA PROGRAMMAZIONE 2021/2027 
 
Domanda1:  In riferimento alla richiesta posta all'art. 15 del Disciplinare, riferita alla modalità di presentazione dei 

Curricula del Gruppo di lavoro, che così recita "Al progetto dovranno essere allegati i curricula 
sottoscritti con firma digitale di tutti i componenti il Gruppo di Lavoro", si chiede se in alternativa alla 
firma digitale, intesa come firma elettronica qualificata ai sensi del Reg. UE 914 del 23/07/2014, per gli 
esperti che ne siano sprovvisti, sia possibile presentare copia dei Curricula sottoscritti con firma 
autografa e documenti di identità allegati, riuniti eventualmente in un unico file sottoscritto 
digitalmente dal legale rappresentante dell'operatore economico.  

Risposta1:  Si conferma 
 
Domanda2:  Fermo restando il monte ore di giornate stimate per figura professionale indicato a pag. 4 della scheda 

tecnica, è possibile modulare l’impegno delle risorse in termini di diversa distribuzione di giornate? A 
titolo esemplificativo, fermo considerando il totale di 1.152 giornate senior, si chiede se le stesse devono 
essere necessariamente divise al 50% tra i 2 esperti senior o in alternativa è possibile attribuire ai due 
professionisti diverse percentuali di impegno.  

Risposta2:  Ogni figura professionale deve garantire il numero di giornate indicato nella scheda tecnica 
paragrafo “base d’asta” (per ciascun consulente senior 12 giornate/mese) 

 

Domanda3: Con riferimento al punto 15 del disciplinare si chiede se la firma digitale debba essere apposta da ogni 
esperto inserito nel gruppo di lavoro ovvero dal solo legale rappresentante che firma digitalmente il 
plico contenente i CV, ciascuno firmato in maniera olografa dai relativi esperti.  

Risposta3: Vedi risposta 1 

 
Domanda4: Con riferimento al punto 2.2 del disciplinare, si chiede di specificare data e ora per l’accettazione di 

richieste di chiarimento 
Risposta4: Come previsto da bando di gara i chiarimenti possono essere richiesti su piattaforma Sintel 

entro il 06.06.2022. Eventuali richieste pervenute in ritardo verranno comunque prese in 
considerazione nell’ottica della massima collaborazione. 

 

Domanda5: Si chiede di confermare che il “Numero di anni di esperienza nell’attività di certificazione dei componenti 
del team di lavoro in ambito dei Fondi FSE e FESR” - sub criterio di valutazione 2, lett. a), di cui alla 
sezione “Criteri di valutazione” della Scheda tecnica allegata al Disciplinare - si evinca dai Curricula 
allegati, come previsto per il numero di esperienza maturata complessivamente dal team nel campo 
dell’attuazione e/o certificazione dei fondi strutturali, di cui al sub criterio di valutazione 2, lett. b).  

Risposta5: Si conferma 
 

Domanda6: Con riferimento al “Team di lavoro” di cui alla Scheda tecnica allegata al Disciplinare e, nello specifico, 
per le due figure specialiste richieste, si prevede “almeno dieci anni di provata esperienza nei settori 
professionali di competenza”. Si chiede se anche per tali specialisti vengano valorizzati gli anni di 
esperienza con riferimento ai sub criteri di valutazione 2, lett. a) e lett. b), di cui alla sezione “Criteri di 
valutazione” e nel caso, come siano conteggiati gli anni rispetto al sub criterio 2, lett. a. Si chiede di 
confermare che eventuali risorse aggiuntive (oltre alle suddette due figure specialiste), essendo a 
discrezione dell’Offerente inserirle nel Team di lavoro, non concorrono alla valutazione del numero di 
anni di esperienza di cui al sub criteri di valutazione 2, lett. a) e lett. b), di cui alla sezione “Criteri di 
valutazione”.  

Risposta6: Si conferma che anche per gli specialisti vengono valorizzati gli anni di esperienza con 
riferimento ai sub criteri di valutazione 2, lett. a) e lett. b), di cui alla sezione “Criteri di 
valutazione”. Gli anni di esperienza verranno conteggiati come per tutti gli altri componenti del 
Team. 

 Eventuali risorse aggiuntive non concorrono alla valutazione degli anni di esperienza del Team 
 
 
Domanda7: Al punto 15 “Offerta tecnica” del Disciplinare, è previsto che “Al progetto dovranno essere allegati i 

curricula sottoscritti con firma digitale di tutti i componenti il Gruppo di Lavoro”. Si chiede di confermare 



che i curricula possano essere sottoscritti anche con firma autografa dai singoli componenti il gruppo di 
lavoro, e con firma digitale dal legale rappresentate della società concorrente. 

Risposta7: Si conferma 
 
Domanda8: Con riferimento all’ammissibilità di professionisti per i profili di specialista, è richiesto l’inserimento di 

uno o più profili che posseggano tutte le competenze indicate (a titolo esemplificativo, si consideri il 
primo specialista indicato nella scheda tecnica, con ambiti di specializzazione in: contabilità, fiscalità, 
statistica e finanza) o è al contrario possibile inserire più profili, ognuno con specifici ambiti di 
specializzazione e che complessivamente coprano tutti gli ambiti indicati dalla scheda tecnica (a titolo 
esemplificativo: uno specialista in materia di contabilità fiscalità e finanza e uno in statistica)? 

Risposta8: E’ possibile inserire più specialisti, ma dovranno essere indicati espressamente i due 
componenti del team minimo rispetto ai quali sarà effettuata la valutazione degli anni di 
esperienza. 

 
Domanda9: La scheda tecnica allegata al disciplinare, al punto Team di lavoro, prevede rientrino nella 

composizione minima del gruppo di lavoro “Almeno n. 2 specialisti: una figura specialistica con 
laurea in materie giuridiche e l’altra con laurea in materie economiche, entrambe con almeno 
dieci anni di provata esperienza nei settori professionali di competenza per il supporto 
specialistico in ordine alle seguenti tipologie: Specialista/i in temi di contabilità, fiscalità, 
statistica e finanza; Specialista/i in ambito giuridico, con particolare riferimento a diritto 
comunitario, diritto amministrativo, contratti pubblici e appalti, diritto societario, diritto del 
lavoro.”. La medesima scheda, al punto “Configurazione del gruppo di lavoro”, prevede inoltre 
l’attribuzione di punti fino a un massimo di 35 punti con riferimento a “a) Numero di anni di 
esperienza nell’attività di certificazione dei componenti del team di lavoro in ambito dei Fondi 
FSE e FESR? (20 punti) e “b) Numero anni di esperienza maturata complessivamente dal team 
nel campo dell’attuazione e/o certificazione dei fondi strutturali, superiore al minimo richiesto 
nel paragrafo Team minimo di lavoro come risultanti dai curricula allegati? (15 punti).  
Si chiede di chiarire: 

a. Se con riferimento a entrambi i criteri a) e b) saranno considerati gli anni di esperienza 
limitatamente ai componenti del team minimo o anche rispetto ad eventuali componenti 
aggiuntivi, indentificati dal proponente nell’ambito dell’offerta;  

b. Se con riferimento alle figure degli specialisti saranno computati, nell’ambito del criterio 
a), eventuali anni di esperienza nell’attività di certificazione; 

c. Se con riferimento alle figure degli specialisti saranno computati, nell’ambito del criterio 
b), eventuali anni di esperienza nel campo dell’attuazione e/o certificazione dei fondi 
strutturali aggiuntivi rispetto ai dieci anni di esperienza che sono richiesti per tali profili. 

Risposta9: a. Verranno considerati solo i componenti del team minimo 
  b. Vedi risposta n. 6 
  c. Vedi risposta n. 6 


